
 

Ratifica del decreto d’urgenza del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0027848/2020 del 28 aprile 
2020 relativo alla partecipazione del CNR alla costituzione della Fondazione di partecipazione 
denominata Istituto Tecnico Superiore ITS per l’Area Nuove Tecnologie per il Made in Italy – 
Sistema Agrolimentare, in sigla “Fondazione IRIDEA”, con sede in Rende (CS) - Approvazione 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 110/2020 – Verb. 404 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 228/2020 in data 29 aprile 2020, sottoscritta dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 0028703 del 4 maggio 2020, avente per 
oggetto: “Ratifica del decreto d’urgenza del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0027848/2020 del 
28 aprile 2020 relativo alla partecipazione del CNR alla costituzione della Fondazione di 
partecipazione denominata Istituto Tecnico Superiore ITS per l’Area Nuove Tecnologie per il Made 
in Italy – Sistema Agrolimentare, in sigla “Fondazione IRIDEA”, con sede in Rende (CS); 

VISTA la nota trasmessa in data 14 gennaio 2020 del Direttore dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e 
Forestali del Mediterraneo (ISAFOM) di Ercolano (NA), con la quale ha informato dell’interesse 
dell’Istituto a partecipare alla costituzione della Fondazione denominata Istituto Tecnico Superiore 
ITS per l’Area Nuove Tecnologie per il Made in  Italy – Sistema Agrolimentare, in sigla 
“Fondazione IRIDEA”, con sede in Rende (CS); 
CONSIDERATO che la costituzione della predetta Fondazione è prevista per il 30 aprile 2020 e 
che il Presidente del CNR, informato delle circostanze, ha assunto il decreto d’urgenza 
prot. AMMCNT-CNR n. 0027848/2020 del 28 aprile 2020; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il CNR parteciperà alla Fondazione attraverso l’Istituto per i Sistemi 
Agricoli e Forestali del Mediterraneo (ISAFOM), sede secondaria a Rende, la quale metterà a 
disposizione ricercatori in grado di favorire un continuo scambio di conoscenze e di esperienze tra il 
sistema della ricerca e quello dell’alta formazione, allo scopo di tradurre le indicazioni provenienti 
dalla ricerca in spunti per la progettazione e organizzazione delle attività formative; 
CONSIDERATO che il CNR parteciperà alla Fondazione con un contributo una tantum in denaro 
di € 2.500,00 e successivamente con contributi in kind (personale, spazi, ecc.); 
VISTA la documentazione a supporto della proposta trasmessa dal Direttore dell’Istituto per i 
Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo, con la predetta nota del 14 gennaio 2020; 
CONSIDERATO che la Fondazione in oggetto rientra nell’ambito del Bando pubblicato dalla 
Regione Calabria sul BURC n. 71 – 11.07.2018 per l’ampliamento dell’offerta formativa di 
Istruzione Tecnica Superiore (ITS) in Calabria – POR Calabria 2014-2020 Asse prioritario 12 – 
Azione: 10.6.1 / Fondo: FSE; 
CONSIDERATO che gli Istituti Tecnici Superiori (di seguito “ITS”) sono "scuole ad alta 
specializzazione tecnologica", nate per rispondere alla domanda delle imprese di nuove ed elevate 
competenze tecniche e tecnologiche e che essi formano tecnici superiori nelle aree tecnologiche 
strategiche per lo sviluppo economico e la competitività e costituiscono il segmento di formazione 
terziaria non universitaria;  

CONSIDERATO che gli ITS si costituiscono secondo la forma della Fondazione di partecipazione 
che comprende scuole, enti di formazione, imprese, università e centri di ricerca, enti locali;  

CONSIDERATO che gli ITS si collocano nel percorso di riforma dell'istruzione tecnica e 
professionale, come valore aggiunto e fattore competitivo nell'economia del Paese, contribuendo al 
contrasto alla disoccupazione giovanile e alla dispersione scolastica attraverso l’istruzione tecnica e 
professionale ed un maggior raccordo tra mondo del lavoro e dell’istruzione;  

CONSIDERATO che il MIUR promuove diverse forme di sostegno all’attività di integrazione 
conoscitiva e professionale tra i diversi attori operanti nel settore della ricerca, dell’alta formazione 
e dell’innovazione e che, pertanto, l’impegno del MIUR è diretto ad assicurare il rafforzamento e la 
costante manutenzione del sistema dell’istruzione e formazione tecnica e professionale superiore e 
post-secondaria, attraverso l’effettiva partecipazione e il coordinamento delle Istituzioni interessate;  
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Rif. Int. 219/2020 del 27 aprile 2020; 
CONSIDERATO che la partecipazione del CNR alla Fondazione in oggetto può costituire 
un’opportunità per lo sviluppo di future iniziative di ricerca con aziende ed Enti locali, favorendo 
l’ulteriore radicamento dell’Ente nel territorio calabrese.  

CONSIDERATO che la partecipazione alla Fondazione in oggetto rafforzerà i legami fra Ente, 
Istituti Scolastici, Enti locali, aziende ed associazioni di professionisti operanti nel territorio della 
Calabria, promuovendo forme di cooperazione e scambio tra soggetti pubblici e privati, nazionali ed 
esteri attivi nel settore di interesse e che il risultato di tali sinergie aumenterà le possibilità del CNR 
di avere personale da formare nei settori specifici, nonché la possibilità di partecipare a bandi 
competitivi regionali, nazionali e internazionali in associazione con imprese ed altri Enti di ricerca; 



 

 3. 

PRESO ATTO della precisazione riguardo al contributo in natura dalla Provincia di Cosenza che 
avviene attraverso "Disponibilità dei beni immobili di alto valore storico culturale per le iniziative 
della Fondazione" (nel decreto d’urgenza indicato come “Beni immobili di alto valore”); 
VISTA la comunicazione del 16 aprile 2020 del Direttore del Dipartimento Scienze Bio-
Agroalimentari (DiSBA), cui afferirà la Fondazione per macro area, con la quale ha espresso parere 
favorevole in merito a quanto prospettato e ha indicato le motivazioni del rilascio di un decreto 
d’urgenza; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte;  

RITENUTI validi i motivi d’urgenza;  
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0027848/2020 
del 28 aprile 2020 relativo alla partecipazione del CNR alla costituzione della Fondazione di 
partecipazione denominata Istituto Tecnico Superiore ITS per l’Area Nuove Tecnologie per il Made 
in Italy – Sistema Agrolimentare, in sigla “Fondazione IRIDEA”, con sede in Rende (CS). 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 














